
 
  

Growing Resilient, Inclusive and Sustainable - GRINS 
Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3 

Codice progetto MUR: PE00000018 - CUP UNINA: E63C22002140007 
 

 

Oggetto: 

Determina n. 5/PNRR GRINS 

Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto 
legge n. 76 del 16.07.2020, convertito con la Legge 120/2020, come modificato dal 
Decreto legge 77/2021, convertito con legge 108/2021 e s.m.i per il servizio di 
“Indagine su questionari e diari sull’uso del tempo di un campione rappresentativo a 
livello provinciale, di giovani famiglie della Regione Campania” nell’ambito della 
Missione 4 Componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Investimento 1.3 
- Creazione di “Partenariati allargati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” - Decreto Direttoriale del 
Ministero dell’Università e della Ricerca n. 341 del 15-03-2022. – PROGETTO GRINS 
“Growing Resilient, INclusive and Sustainable” Codice Progetto MUR PE00000018 - CUP 
E63C22002140007, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 136.500,00 oltre IVA. 

CIG SIMOG: A01A2A8D3E 
   

 

                                 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR del 15 marzo 2022, n. 341 di emanazione di un Avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU”; 

VISTA la delibera n. 104 del 31 maggio 2022 del Consiglio di Amministrazione con la quale 
sono state ratificate le presentazioni delle proposte progettuali relative all’Avviso 
sopramenzionato, tra le quali il progetto “Growing Resilient, INclusive and 
Sustainable (GRINS)”, con Capofila l’Università degli Studi di Bologna; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1558 dell’11 ottobre 2022 con cui il MUR ha approvato il 
finanziamento del Partenariato Esteso “GRINS – Growing Resilient, INclusive and 
Sustainable”, tematica “9. Economic and financial sustainability of systems and 
territories”, codice identificativo PE00000018, per la realizzazione del Programma di 
Ricerca e Innovazione dal titolo “GRINS – Growing Resilient, INclusive and 
Sustainable”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 43 del 21 dicembre 2022 con la quale 
è stato stabilito di:  approvare a ratifica il progetto “Growing Resilient, INclusive and 
Sustainable (GRINS)”– CUP E63C22002140007, accettare il finanziamento relativo al 
predetto progetto, designare il professore Tullio Jappelli quale Responsabile 
Scientifico e Coordinatore del citato Progetto, affidare alla Gestione Centralizzata le 



risorse destinate alle attività trasversali del Progetto ed assegnare al Responsabile 
Scientifico l’incarico di definire il budget da destinare ai Centri di Gestione aventi 
Autonomia Gestionale ed Amministrativa;  

ACQUISITA la richiesta pervenuta a mezzo PG 91262 del 26/07/2023 del Prof. Tullio Jappelli, 
Responsabile Scientifico del PNRR GRINS, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.3  
- Codice Progetto MUR: PE00000018 -  CUP E63C22002140007 - in cui viene proposto 
di pubblicare un avviso di indagine di mercato per l’acquisto del seguente servizio: 
Indagine su questionari e diari sull’uso del tempo di un campione rappresentativo a 
livello provinciale, di giovani famiglie della Regione Campania; 

CONSIDERATO che l’affidamento è finalizzato a perseguire gli obiettivi realizzativi del citato Progetto  
GRINS; 

VISTO L’art. 225 c. 8 del D. Lgs. 36 del 2023 – Disposizioni transitorie – secondo cui per le 
procedure di affidamento finanziate con le risorse del PNRR, anche dopo l’entrata in 
vigore del D.gs 36 del 2023, si applicano ancora le disposizioni di cui al D.L. 77/2021 
convertito con Lgge 108/2021 ed al Decreto legge 24/02/2023 n.13;  

 VISTO il D. L. 76 del 16/07/2020, convertito con la legge 120/2020, recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal Decreto Legge 
77/2021, convertito con legge 108/2021 e s.m.i.;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 
26 della legge 488/2000 e s.m.i. salvo che per gli acquisti  di beni e servizi 
funzionalmente legati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, 
ai sensi dell’articolo 4 della legge 126 del 29 ottobre 2019; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 130 
della legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione [Me.PA.] per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, ed al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, salvo che per gli acquisti  di beni e servizi funzionalmente legati 
all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, ai sensi dell’articolo 4 
del decreto legge 126 del 29 ottobre 2019 convertito con legge n. 159 del 20/12/2019, 
per i quali il ricorso al ME.PA resta comunque una facoltà dell’Amministrazione ; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

ACQUISITE con PG 92028 del 27 luglio 2023 le dichiarazioni rese dal RUP ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. 445/2000; 

VISTO il Decreto n. 65 del Direttore del DISES - PG 92406 del 27 luglio 2023 - con cui la dott.ssa 
Luigia Amatucci in servizio presso il Dipartimento, è stata nominata Responsabile Unico 
del Procedimento, per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione relative alla suddetto servizio; 

TENUTO CONTO del fatto che il predetto Responsabile del procedimento ha proposto di procedere 
all’acquisizione in discorso mediante lo strumento della Trattativa Diretta nell’ambito 
del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA); 

 
DATO ATTO  che è stata svolta un’indagine di mercato – avviata con PG 105600 del 4 settembre 2023 

ai sensi delle citate Linee Guida ANAC n. 4 nel rispetto dei principi di libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, mediante pubblicazione 
di apposito avviso esplorativo sul sito internet dell’Ateneo, finalizzato alla raccolta di 
preventivi per selezionare l’operatore economico in possesso di documentate 



esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali da inviare 
durante la fase successiva della trattativa diretta sul MEPA; 

ACQUISITE n. 6 offerte in seguito alla pubblicazione del citato Avviso esplorativo e precisamente: 

 

RTI Datamining srl - P.IVA 08885341001; 

DEMOS MI srl -  P.IVA 08801661219; 

IPSOS srl - P.IVA 01702460153;  

QUESTLAB srl – P.IVA 03448440275 

SCENARI srl, - P.IVA 06637800639 

SWG SPA – P.IVA - 00532540325 
  

CONSIDERATO che le caratteristiche del servizio offerto da IPSOS s.r.l. rispondono maggiormente a 
quelle richieste dal Responsabile Scientifico/Richiedente per la realizzazione delle 
attività del progetto PNRR così come da Relazione Tecnica del Responsabile 
Scientifico/Richiedente, acquisita dal RUP con PG 0115688 del 27 settembre 2023; 

ACCERTATO che la predetta Società è presente sulla piattaforma MEPA, Mercato Elettronico delle 
PA, e, in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA ha svolto esperienze analoghe 
a quelle oggetto dell’affidamento;  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente e che tuttavia, secondo 
quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, il principio di rotazione non si applica 
laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte 
al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice 
dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione 
di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i 
quali effettuare la selezione; 

         VISTO Il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2022 – 2024, per la 
parte relativa alla pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione; 

 
  CONSIDERATO che la copertura finanziaria degli oneri connessi all’acquisto del servizio graverà sui fondi 

del Progetto: “000004_PNRR_GRINS_SPOKE_3” (Households' sustainability - Prof. 
Jappelli) CUP E63C22002140007; 

 
DATO ATTO    che è stato acquisito il CIG dal sistema SIMOG n. A01A2A8D3E 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76 del 16 luglio 2020, convertito con la 
legge 120/2020, come modificato dal decreto legge 77/2021, l’affidamento diretto, tramite 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), della fornitura del 
seguente servizio: “Indagine su questionari e diari sull’uso del tempo di un campione rappresentativo 
a livello provinciale, di giovani famiglie della Regione Campania” all’operatore economico: IPSOS srl 
(P.IVA 01702460153) per un importo complessivo pari ad € 136.500,00 + IVA  restando inteso che 
l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine alla 
ricorrenza, in capo all’affidatario, dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, 
secondo quanto specificato dalle Linee Guida Anac 4 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) e riportato in premessa ; 



 di approvare il Disciplinare tecnico amministrativo con il quale si definiscono le condizioni della 
fornitura richiesta, il DGUE, le Dichiarazioni integrative al DGUE e i Modelli per autodichiarazioni, 
allegati al presente provvedimento, che saranno inseriti nella procedura MEPA di trattativa diretta 
inviata al fornitore; 

 di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa da imputare sull’Unità analitica: UA.00.DIPSES – 
Progetto: 000004_PNRR_GRINS_SPOKE_3” (Households' sustainability - Prof. Jappelli) CUP 
E63C22002140007; sul capitolo voce CA.04.41.04.06.07 - Altre spese per servizi ; 

 di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

 
             La presente Determina sarà sottoposta a ratifica nella prossima adunanza del Consiglio di  
Dipartimento.  
 
 Napoli, 05/10/2023 

 

        Il Direttore del Dipartimento 

                Prof.ssa Maria Gabriella Graziano 

            (firmato digitalmente) 

         


